
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

DECRETO MUNICIPAL nº 108/2015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI , ESTADO
DO PIAUÍ , resolve:

EXONERAR,

FRANCISCO DE PAULO ARAÚJO , inscrito no CPF sob o n°
473.387.503-49, do cargo em comissão de Procurador Geral do Município
de São João do Piauí, com efeitos retroativos ao dia 01/11/2015

GIL CARLOS MODESTO ALVES
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ

DECRETO MUNICIPAL nº 109/2015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI , ESTADO
DO PIAUÍ , no uso das suas atribuições e nos termos da Lei Orgânica
do Município, e tendo em vista a Lei Municipal nº 291/2015, de 30 de
abril de 2015, resolve:

NOMEAR,

GUSTAVO BARBOSA NUNES, inscrito no CPF sob o n° 659.190413-
15, para exercer o cargo em comissão de Procurador Geral do Município
de São João do Piauí, com efeitos retroativos ao dia 01/11/2015

GIL CARLOS MODESTO ALVES
PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ

P. P. 19802

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 328/2015  GAB/PRE

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A.  EMGERPI , no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI,
art. 16, “i”, Ata do Conselho de Administração de 06 de janeiro de
2015, as quais estão devidamente registradas e arquivadas na Junta
Comercial do Piauí  JUCEPI,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão Permanente de Licitação da EMGERPI,
composta pelos seguintes membros:

• Filipi Larc Nicholas Rodrigues da Silva - Matrícula n° 290313-0
(Presidente);

• Marcelo Ferreira de Almeida - Matrícula n° 287479-2 (Membro);

• Clemilton Costa da Silva Santos - Matrícula n° 025124-X
(Membro);

PORTARIA GDPG - N° 625/2015

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL , no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. Gerimar de Brito Vieira,
lotado na 1ª Defensoria Pública Cível de Teresina, para atuar em regime
de substituição na 1ª Defensoria da Fazenda Pública de Teresina, em
conformidade com a Portaria GDPG nº 556/2015, a partir do dia 1º a 20/
12/2015, sem prejuízo de suas atividades.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA  DEFENSORA PÚBLICA  GERAL , em Teresina, 30 de
novembro de 2015.

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública Geral

PORTARIA  Nº 175/2015  DNE

O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c art. 36,
VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005
e portaria GDPG nº 279/13.

RESOLVE:

DESIGNAR a Defensora Pública PAULA  BATISTA DA SILVA
para SUBSTITUIR na 4ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais
pelo período de 09 a 18 de dezembro do corrente ano.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS, Teresina, 25 de
novembro de 2015.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

Of. 691

• Baltasar Ribeiro Batista Neto  Matrícula nº 146123-X (Membro).

Ar t. 2º - Fica Revogada, a partir desta data, a PORTARIA N°210/2015-
GAB/PRE, publicada em 16 de julho de 2015, no DOE n°132.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 02 de dezembro de 2015.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of. 1184



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

PORTARIA  GSF Nº  638 / 2015 .

Teresina (PI),  27  de Novembro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109, II da
Constituição do Estado do Piauí.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, a servidora WILNE MARIA  DA COSTA
MELO SÁ FILHA,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 158.630-X,

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SDPG  Nº  23/2015

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL , em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, bem como
art. 15, inciso II, da Lei Complementar Estadual n° 059, de 30 de
novembro de 2005.

RESOLVE:

REVOGAR os efeitos da Portaria SDPG n° 06/2015, que
designou o Defensor Público Dr. GERIMAR DE BRIT O VIEIRA , para
substituir no 7ª Defensoria Pública Especial.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em Teresina, 30 de
novembro de 2015.

Erisvaldo Marques dos Reis
Subdefensor Público Geral

PORTARIA  SDPG  Nº 22/2015

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Resolução 013/2013, de 26 de julho
de 2013 e Edital GDPG Nº 04/2015

CONSIDERANDO o disposto no art.30, § 2º, da Lei Complementar
Estadual nº 059, com redação dada pela Resolução nº 13/2013 do Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado do Piauí e em conformidade
com Edital nº 04/2015, de 26 de outubro de 2015.

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público Dr. REGINALDO CORREIA
MOREIRA, para SUBSTITUIR na 7ª Defensoria Pública Especial, a
partir de 01 dezembro de 2015, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBFENSORIA PÚBLICA  GERAL, em Teresina, 30 de
novembro de 2015.

Erisvaldo Marques dos Reis
Subdefensor Público Geral

Of. 020

do Posto Fiscal São João da Fronteira, para a Gerência de Controle de
Mercadorias em Trânsito – GTRAN, da Unidade de Fiscalização de
Mercadorias em Trânsito - UNITRAN.

Cientifique-se, Publique-se, Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETARIO DE FAZENDA

Processo nº. 1086.051.00001/2015-9
Comissão de Sindicância Punitiva – Relatório Conclusivo
Portaria GSF Nº. 607/2015, de 22/10/2015

JULGAMENTO

A autoridade julgadora neste processo, o Secretário da Fazenda
do Estado do Piauí, de acordo com os art. 187 e 188, da Lei
Complementar 13/94, com base no Relatório Conclusivo da Comissão
de Sindicância Punitiva, instaurada através da Portaria GSF Nº 607/
2015, de 22/10/2015, com a finalidade de assegurar o contraditório e a
ampla defesa, conforme assegura o inciso LV, do art.5º, da CF/88; após
detido exame dos autos do processo profere a seguinte decisão:
determinar a penalidade de ADVERTÊNCIA  por escrito ao servidor
CHARLES DE LIMA  CAVALCANTE , Técnico da Fazenda Estadual,
Mat.0029319, por transgressão ao art.137, incisos IX e XI, nos termos
do que preceitua o art. 150, todos da Lei Complementar Nº. 13/94.

Cientifique-se, Publique-se, Cumpra-se.

Teresina, 25 de novembro de 2015.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 639/2015

Teresina, 25 de novembro de 2015.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando o julgamento da Comissão de Sindicância
Punitiva, instaurada através da Portaria GSF Nº 607/2015, de 22/10/
2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 208, de 05/11/2015,

RESOLVE:

APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA  por escrito ao
servidor CHARLES DE LIMA  CAVALCANTE , Técnico da Fazenda
Estadual, Mat.0029319, por transgressão ao art.137, incisos IX e XI,
nos termos do que preceitua o art.150, todos da Lei Complementar Nº.
13/94 - Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do Piauí.

Cientifique-se, Publique-se, Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Of. 506



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 87/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.010383/15-13
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CO-CONTRATANTE: SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ- SEFAZ
CONTRATADA: EMPRESA BRASILIERA DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
INCLUINDO ABASTECIMENTO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS E
MAQUINÁRIOS.
VALOR GLOBAL: R$ 1.152.000,00
DATA DA ASSINATURA: 03/11/15
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
(CONTRATANTE), RAFAEL TAJRA FONTELES (CO –
CONTRATANTE) e MORGAN MELLO DOS SANTOS
(CONTRATADA).

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 88/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.010383/15-13
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CO-CONTRATANTE: INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ
CONTRATADA: EMPRESA BRASILIERA DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
INCLUINDO ABASTECIMENTO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS E
MAQUINÁRIOS.
VALOR GLOBAL: R$ 139.708,80
DATA DA ASSINATURA: 01/12/15
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
(CONTRATANTE), HÉRBERT BUENOS AIRES DE CARVALHO (CO –
CONTRATANTE) e MORGAN MELLO DOS SANTOS
(CONTRATADA).

Of. 2235

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 13/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ – CNPJ nº 06.553.481/0003-00.
CESSIONÁRIA: SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ -
CNPJ nº 06.553.564/0001-38.
OBJETO: A cessão de uso gratuita de um imóvel com medidas 20
(vinte) metros de frente e fundos, por 25 (vinte) e cinco metros de
lados, situado na Travessa Manoel Leite, na cidade de São João do
Piauí, conforme o Registro de Nº R-4-10.613, fls. 21, do Livro 2-CL,
Cartório do 1º Ofício de São João do Piauí.
DA DESTINAÇÃO : O imóvel ora cedido é para a instalação de um
Centro de Fisioterapia, sendo expressamente proibida a sua utilização
para quaisquer outros ramos ou fins.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 26 de
novembro  de 2015.
SIGNATÁRIOS : CEDENTE: O Secretário de Administração e
Previdência do Estado do Piauí, senhor Francisco José Alves da Silva
- CESSIONÁRIA: O Secretário de Saúde do Estado do Piauí, senhor
Francisco de Assis de Oliveira Costa.

Of. 2199

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES - DL

Of. 2002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOA - UGP

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2015 - DL/SEADPREV/PI

PROCESSO Nº AA.002.1.011975/15-64 - DL/SEADPREV/PI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SEMENTES E
MUDAS FRUTÍFERAS  AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RURAL  SDR.
TIPO: Menor Preço, Adjudicação por Item.DATA DA ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 16/12/2015.HORÁRIO: 9:00h (horário local).EDITAL:
Disponível nos sites licitacoes-e.com.br e www.dlca.pi.gov.br.
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar  Centro
Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina  PI. Telefone: (86)3216-
9050 Email: antoniocosta@sead.pi.gov.br.

Antonio Carlos de Sousa Costa
Pregoeiro  DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretor de Licitações -DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado da Administração e Previdência

Of. 2026



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PI
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DISPENSA Nº 058/2015. OBJETO:  Aquisição de
portões de metalon para a Secretaria Municipal de Saúde de Picos-PI.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: BARROSO
& BARROSO LTDA-EPP, CNPJ: 05.804.836/0001-62. Valor: R$ 2.950,00.
Vigência: a partir da assinatura até 31/12/2015. Recursos: SUS,
Impostos e Transferências  Saúde. Assinatura: 25/11/2015.

CONTRATO DISPENSA Nº 059/2015. OBJETO:  Aquisição de gesso
para a Secretaria Municipal de Saúde no município de Picos- PI.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Lucas Oliveira
Rufino, CPF, 672.844.423-87. Valor: R$ 7.830,00. Vigência: a partir da
assinatura até 31/12/2015. Recursos: SUS, Impostos e Transferências
Saúde. Assinatura: 25/11/2015.

Picos, 25 de novembro de 2015

Wicara Lima e Silva
Presidente da CPL.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

CONTRATO DISPENSA Nº Nº 058/2015. OBJETO: Aquisição de
portões de metalon para a Secretaria Municipal de Saúde de Picos-PI.
Ratifico a orientação técnica da CPL e determino a contratação da
empresa BARROSO & BARROSO LTDA-EPP , CNPJ: 05.804.836/
0001-62.

CONTRATO DISPENSA Nº Nº 059/2015. OBJETO: Aquisição de
gesso para a Secretaria Municipal de Saúde no município de Picos- PI.
Ratifico a orientação técnica da CPL e determino a contratação do Sr.
LUCAS OLIVEIRA  RUFINO, CPF, 672.844.423-87.

Picos, 25 de novembro de 2015

José Venâncio de Sousa Filho
Secretário Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JÁICÓS  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE JAICÓS  PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 037/2015, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAIS, em 15/12/2015, ás 11:00h, tendo
como objeto a prestação de serviços de assessoria e consultoria em
gestão pública. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL: Disponível na
sede da Prefeitura na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR:
R$ 99.600,00. Tel: 89-3457-1132.
 
O MUNICÍPIO DE JAICÓS  PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 038/2015, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAIS, em 15/12/2015, ás 12:00h, tendo
como objeto a prestação de serviços de locação de sistemas e
licenciamento de uso de softwares. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL: Disponível na sede da Prefeitura na Praça Angelo Borges
Leal, s/n, centro. VALOR: R$ 75600,00. Tel: 89-3457-1132.
 
O MUNICÍPIO DE JAICÓS  PI, através da CPL, realizará licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 039/2015, do tipo MENOR
PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 15/12/2015, ás 13:00h, tendo
como objeto a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL: Disponível na sede da Prefeitura
na Praça Angelo Borges Leal, s/n, centro. VALOR: R$ 1.248.520,00. Tel:
89-3457-1132.

Jaicós (PI), 1 de dezembro de 2015.

Douglas Max Dias Barros
Pregoeiro
P. P. 19805

AVISO DE LICIT AÇÃO
CARTA CONVITEnº 10-2015

Processo Administrativo de Nº AA.153.1.000927/15-80

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado de Turismo –
SETUR, dá ciência a todos que realizará a CARTA CONVITEnº 10/
2015, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e sua alterações,
conforme discriminação a seguir: OBJETO: Reforma Geral que inclua
demolição, recuperação, pintura, retirada de infiltrações, limpeza da
Secretaria de Estado do Turismo - SETUR. ABERTURA: 11/12/2015, às
09:00h. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário.
RECURSO: Tesouro Estado/SETUR. INFORMAÇÕES: Av. Antonino
Freire, 1473, 2º Andar, Ed. D. Antonieta Araújo, Centro, CEP 64001-040
– Teresina, Piauí, Brasil, Telefone(s): (86) 3216-2199 / 3216-1530 / 3215-
4224 – Fax (86) 3216-6000, e-mail – secrecretariadeturismo.pi@gmail.com

Teresina (PI) 01 de dezembro de 2015

José Edson Arruda Filho
Presidente da CPL - SETUR

Of. 770

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DO TURISMO - SETUR

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
CONCORRÊNCIA Nº 02/2015 - CPL

A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí  SEINFRA, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação torna público e para conhecimento
dos interessados, que após exame da proposta de preços apresentada
pela empresa habilitada no pleito relativo à Concorrência nº02/2015-CPL,
destinada à Contratação de Empresa de Engenharia Civil para Execução
de Obras e Serviços Complementares do Mercado Municipal na Zona
Urbana de Oeiras - PI, obedecido o critério de julgamento prescrito no
Edital, chegou-se ao seguinte resultado de classificação final da proposta:
Empresa Classificada: 1º lugar - Moderna Engenharia Ltda, com o valor
global de R$ 1.561.349,97 (um milhão quinhentos e sessenta e um mil
trezentos e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos), por atender
a todas as exigências do edital. Assegurado os prazos para cumprimento
da Lei nº 8.666/93. Publique-se.

Teresina (PI), 01 de dezembro de 2015.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 831

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 18/2014-GAMIL

ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato 018/2014-GAMIL.
VINCULAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 49/2014-SEAD-PI, Liberação nº
1161/2014 DLCA/SEAD
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
CONTRATADA : CEARÁ TÁXI AÉREO LTDA.
VIGÊNCIA : 12(doze) meses a contar de 05/12/2015
DATA ASSINATURA: 30 de novembro de 2015.
SIGNATÁRIOS : José Denílson do Rêgo Marques, Ten.Cel. PM – pelo
GAMIL e Emílio César Rodrigues Chagas - Contratada.

Teresina (PI), 30 de novembro de 2015.

José Denílson do Rêgo Marques, Ten. Cel. PM.
Chefe do GAMIL

Of. 549

Governo do Estado do Piauí
Palácio de Karnak

Gabinete Militar da Governadoria



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

EXTRATO CONTRATUAL

NUMERO DO CONTRATO:06/2015 - JUCEPI
OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de
bilhetes de passagens aéreas para quaisquer trechos nacionais e
internacionais, de acordo com as necessidades dos Órgãos que compõe
o Governo do Estado do Piauí.
PRGÃO PRESENCIAL-SRP:N° 001/2015
PROCESSO: Nº AA.002.1.000464/15-45-SLC DL/SEADPREV
LIBERAÇÃO : Nº0641/2015 – DL/SEADPREV/PI
CONTRATANTE:
Junta Comercial do Estado do Piauí, situada na Rua Gonçalo Cavalcante,
3359, Cabral, autarquia estadual, pessoa jurídica de direito público, inscrita
no CNPJ sob o nº 06.690.994/0001-00
CONTRATADO:
1º CLASSE VIAGENS E TURISMO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei n° 8.666/93;
VALOR DA  CONTRATAÇÃO:Valor total do presente contratoé de R$
5.768,07 (Cinco mil setecentos e sessenta e oito reais e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:27 de novembro de 2015.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
ASSINATURAS: Maria Alzenir Porto da Costa, Presidente da JUCEPI e Eldon
Evangelista de Sousa, representante da 1º Classe Viagens e Turismo LTDA

Of. 119

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL  – JUCEPI

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  LEÔNIDAS MELO

AVISO DE LICIT AÇÃO

                                PROCESSO Nº 001/2015-CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS,DO HOSPITAL REGIONAL LEONIDAS MELO.
FONE: (86) 3242-1336

Levamos ao conhecimento dos interessados, que o Hospital
Regional de Barras, através da Secretaria Estadual de Saúde/SESAPI, fará
realizar licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, nos termos
da Lei nº 10.520/02e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações, no
próximo dia 09 de dezembro de 2015, às 09:00 horas, conforme as
seguintes especificações:

1) Objetivo doPREGÃO PRESENCIAL: selecionar a melhor proposta
paraAQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS ,
conforme especificações e quantidades dos itens objeto desta licitação
descrita no Edital doPREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2015, para o
Hospital Regional Leonidas Melo, através da Secretaria de Estado da
Saúde/SESAPI;

2) Informamos que as despesas são provenientes dos recursos MAC/
AIH/BPA Da dotação Orçamentária do UG 170108 do Hospital Regional
Leonidas Melo/ SESAPI, no elemento de despesa 339030 – Aquisição
de Material de Consumo.  Fonte de Recursos: RECURSO PRÓPRIO /
MAC / TESOURO / SESAPI.

3) As propostas deverão ser apresentadas em 02 envelopes fechados e
lacrados, sendo ENVELOPE 01 – Proposta de Preços e ENVELOPE 02 –
Documentos de Habilitação;

4) Julgamento pelo MENOR PREÇO.

O presente Edital e maiores informações poderão ser solicitados
junto à Comissão Permanente de Licitação – CPL do Hospital Regional
Leonidas Melo, situada na Praça Monsenhor Bozon, 210, centro, Barras -
Pi, no horário das 08:00 às 14:00 Horas, até 24 horas antes da abertura da
licitação.

Barras (PI), 25 de novembro de 2015.

Presidente da CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO Nº 004/2015-CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS -
HORTIFRUTIS,DO HOSPITAL REGIONAL LEONIDAS MELO.
FONE: (86) 3242-1336

Levamos ao conhecimento dos interessados, que o Hospital
Regional de Barras, através da Secretaria Estadual de Saúde/SESAPI, fará
realizar licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, nos termos
da Lei nº 10.520/02e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações, no
próximo dia 09 de dezembro de 2015, às 10:30 horas, conforme as
seguintes especificações:

1) Objetivo do PREGÃO PRESENCIAL: selecionar a melhor proposta
paraAQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS -
HORTIFRUTIS , conforme especificações e quantidades dos itens
objeto desta licitação descrita no Edital doPREGÃO PRESENCIAL Nº
02/2015, para o Hospital Regional Leonidas Melo, através da Secretaria
de Estado da Saúde/SESAPI;

2) Informamos que as despesas são provenientes dos recursos MAC/
AIH/BPA Da dotação Orçamentária do UG 170108 do Hospital Regional
Leonidas Melo/ SESAPI, no elemento de despesa 339030 – Aquisição
de Material de Consumo.  Fonte de Recursos: RECURSO PRÓPRIO /
MAC / TESOURO / SESAPI.

3) As propostas deverão ser apresentadas em 02 envelopes fechados e
lacrados, sendo ENVELOPE 01 – Proposta de Preços e ENVELOPE 02 –
Documentos de Habilitação;

4) Julgamento pelo MENOR PREÇO.

O presente Edital e maiores informações poderão ser solicitados junto
à Comissão Permanente de Licitação – CPL do Hospital Regional Leonidas
Melo, situada na Praça Monsenhor Bozon, 210, centro, Barras - Pi, no horário
das 08:00 às 14:00 Horas, até 24 horas antes da abertura da licitação.

Barras (PI), 25 de novembro de 2015.

Presidente da CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

                                PROCESSO Nº 003/2015-CPL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA GERAL -
LAVANDERIA,DO HOSPITAL REGIONAL LEONIDAS MELO.
FONE: (86) 3242-1336

Levamos ao conhecimento dos interessados, que o Hospital
Regional de Barras, através da Secretaria Estadual de Saúde/SESAPI, fará
realizar licitação, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, nos termos
da Lei nº 10.520/02e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações, no
próximo dia 11 de dezembro de 2015, às 09:00 horas, conforme as
seguintes especificações:

1) Objetivo doPREGÃO PRESENCIAL: selecionar a melhor proposta
paraAQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE LIMPEZA  GERAL -
LAVANDERIA , conforme especificações e quantidades dos itens objeto
desta licitação descrita no Edital doPREGÃO PRESENCIAL Nº 03/
2015, para o Hospital Regional Leonidas Melo, através da Secretaria de
Estado da Saúde/SESAPI;

2) Informamos que as despesas são provenientes dos recursos MAC/
AIH/BPA Da dotação Orçamentária do UG 170108 do Hospital Regional
Leonidas Melo/ SESAPI, no elemento de despesa 339030 – Aquisição
de Material de Consumo.  Fonte de Recursos: RECURSO PRÓPRIO /
MAC / TESOURO / SESAPI.

3) As propostas deverão ser apresentadas em 02 envelopes fechados e
lacrados, sendo ENVELOPE 01 – Proposta de Preços e ENVELOPE 02 –
Documentos de Habilitação;

4) Julgamento pelo MENOR PREÇO.

O presente Edital e maiores informações poderão ser solicitados junto
à Comissão Permanente de Licitação – CPL do Hospital Regional Leonidas
Melo, situada na Praça Monsenhor Bozon, 210, centro, Barras - Pi, no horário
das 08:00 às 14:00 Horas, até 24 horas antes da abertura da licitação.

Barras (PI), 25 de novembro de 2015.

Presidente da CPL
Of. 040



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 070/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratado: Thiago Odon Castro de Almeida
CNPJ/CPF: 632.615.023-04
Objeto: Prestação de serviços de serviços por tempo determinado
para atender a necessidade temporária do CONTRATANTE,
incumbindo ao CONTRATADO às atribuições da função de Analista
de Suporte Júnior no âmbito da Unidade de Tecnologia e Segurança
da Informação  UNITEC.
Valor (R$): 4.500,00
Vigência: 12(doze) meses a contar da data de assinatura
Data da Assinatura: 27/11/2015

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 085/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Matheus de Meneses Campanhã Souza
CNPJ/CPF: 698.627.881-00
Objeto: Prestação de serviços de serviços por tempo determinado
para atender a necessidade temporária do CONTRATANTE,
incumbindo ao CONTRATADO às atribuições da função de Analista
de Sistemas Júnior no âmbito da Unidade de Tecnologia e Segurança
da Informação  UNITEC.
Valor (R$): 4.500,00
Vigência: 12(doze) meses a contar da data de assinatura
Data da Assinatura: 27/11/2015

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 086/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Stevie Braga Pereira
CNPJ/CPF: 905.482.993-15
Objeto: Prestação de serviços de serviços por tempo determinado
para atender a necessidade temporária do CONTRATANTE,
incumbindo ao CONTRATADO às atribuições da função de Analista
de Sistemas Júnior no âmbito da Unidade de Tecnologia e Segurança
da Informação  UNITEC.
Valor (R$): 4.500,00
Vigência: 12(doze) meses a contar da data de assinatura
Data da Assinatura: 27/11/2015

Of. 053

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015

O Hospital Regional Eustáquio Portela, por meio da Comissão
Permanente de Licitação/Pregoeiro, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, objetivando a Aquisição
Medicamentos e Materiais Hospitalares, em estrita conformidade com
a descrição contida no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, cuja
abertura ocorrerá no dia 11/12/2015, às 08:30h, na Sala de Reunião da
CPL do HREP, situado na Avenida Santos Dumont, s/n, Centro, CEP:
64.300-000, Valença do Piauí-PI. O Edital estará à disposição dos
interessados no endereço citado, das 8:00h às 13:00h. Maiores
informações na CPL/HREP, Fone (89) 3465-1015.

Valença do Piauí-PI, 30 de novembro de 2015.

Ana Lúcia da Cunha
Presidente da CPL/Pregoeira

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015

O Hospital Regional Eustáquio Portela, por meio da Comissão
Permanente de Licitação/Pregoeiro, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo Menor Preço e Adjudicação Global, objetivando a
contratação de empresa para Prestação De Serviço de Assessoria e
Consultoria na Área Administrativa, em estrita conformidade com a
descrição contida no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, cuja
abertura ocorrerá no dia 11/12/2015, às 15:00h, na Sala de Reunião da
CPL do HREP, situado na Avenida Santos Dumont, s/n, Centro, CEP:
64.300-000, Valença do Piauí-PI. O Edital estará à disposição dos
interessados no endereço citado, das 8:00h às 13:00h. Maiores
informações na CPL/HREP, Fone (89) 3465-1015.

Valença do Piauí-PI, 30 de novembro de 2015.

Ana Lúcia da Cunha
Presidente da CPL/Pregoeira

Of. 130

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA

��������	�
��������������	�	������
��������	�������������	�

����	���	�����	������������������� !"�#$%"&#$#'���#$%"&#$%$�

%

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���������������()�*��+��+��+,�*��+�,-�%�'�$�%.�

�
ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEED/PI e a empresa 
GRAJAU EMPREENDIMENTOS LTDA-ME (GEL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS), CNPJ: 04.287.852/0001-
62. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0002539/2015 
OBJETO: Reforma na U.E. Darcy Araújo em Teresina-PI 
VALOR GLOBAL: R$ 117.852,97 (Cento e dezessete mil, 
oitocentos e cinqüenta e dois reais e noventa e sete centavos) 
FONTE DE RECURSOS: QUF 
Nº DE PARCELAS: 02 (duas) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) DIAS 
VIGÊNCIA: 31/12/2016 
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2015. 
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária 
Estadual da Educação. Alexandre Pereira dos Santos Junior - 
Representante da Empresa. 
 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

��������	�
��������������	�	������
��������	�������������	�
����	���	�����	������������������� !"�#$%"&#$#'���#$%"&#$%$�

%

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

()�*��+��+��+,�*��+�,-�%%��$�%.�
�
(��/��(0��	����	�����1��	��������((����������2����GRAJAU 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME (GEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS)���,�30�04.287.852/0001-62�
�*+�(��+���4�,���*���5+0���$.''$�$�%.�
+�3(�+0�Reforma na U.E. Pires de Castro em Teresina-PI�
5�6+*� 76+��60� R$ 83.754.15 (Oitenta e três mil setecentos e 
cinqüenta e quatro reais e quinze centavos) 


+,�(��(�*(�8*�+�0�98
 
,-��(���*�(6��0��#����:� �
�*�;+��(�()(�8<=+0�'����	���� ������
5�7>,���0�#%�%$�$�%"�
������������,��8*�0�%"�����	���1�	����$�%.��
��7,��?*�+���*�@��� *�1���	� �	A�� ����� ������B��� (���A�� ��
(�A�C�	�� Alexandre Pereira dos Santos Junior� &� *�2���������� ��
(�2�����
�

�
�
�
�
�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Of. 329



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 4987/2015.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas.
CONTRATADA:  Regional Distrib. Nord. Atac. e Mat. Gráficos Ltda.
OBJETO: Aquisição de Filmes usados em Diagnóstico por Imagem.
FUNDAMENT O LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 25, I.
VALOR:  R$ 104.088,60 (Cento e quatro mil oitenta e oito reais e sessenta
centavos).
FONTE DE RECURSOS: Hospital Getúlio Vargas.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 5541/2014.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas.
CONTRATADA:  Biotronik Comercial Médica Ltda.
OBJETO: Aquisição de Órteses e Proteses Preço da Tabela SUS.
FUNDAMENT O LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 25, I.
VALOR:  R$ 367.849,40 (Trezentos e sessenta e sete mil oitocentos e
quarenta e nove reais e quarenta centavos).
FONTE DE RECURSOS: Hospital Getúlio Vargas.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09201/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
FUESPI. 
CONTRATADA: EDILEUZA BEZERRA LIMA . 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual da professora Edleuza 
Bezerra Lima, a partir de 18 de juho de 2015, nos termos da cláusula sétima, 

 Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária 
nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Prof. Msc. Raimundo Isídio de Sousa, 
representante da PRAD. DATA DA ASSINATURA:17/07/2015.I 
NFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09201/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
FUESPI. 
CONTRATADO: FRANCISCO RAONI DE SOUSA. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual do professor Francisco 
Raoni de Sousa, a partir de 18  de junho de 2015, nos termos da cláusula 

mo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei 
Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Prof. Msc. Raimundo Isídio 
de Sousa, representante da PRAD. DATA DA ASSINATURA: 17/07/2015. 
INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17521/2015. 
ATO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 058/2014.  
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI.  CONTRATADO: DOUGLAS LOPES DE SOUSA MENDES. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Fica prorrogada a vigência do 
Contrato nº 058/2014, pelo período de 19/11/2015 a 18/11/2016. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato original.  
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2015. SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO ISIDIO 
DE SOUSA (Representante da PRAD) e DOUGLAS LOPES DE SOUSA 
MENDES.  INFORMAÇÕES: DDI/NEAD/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17521/2015. 
ATO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 057/2014.  
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI.  CONTRATADO: JHAYSSON PHILLIPE SANTOS SOARES DE 
LIMA.CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Fica prorrogada a vigência do 
Contrato nº 057/2014, pelo período de 21/11/2015 a 20/11/2016. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato original.  
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2015. SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO ISIDIO 
DE SOUSA (Representante da PRAD) e JHAYSSON PHILLIPE SANTOS 
SOARES.  INFORMAÇÕES: DDI/NEAD/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17521/2015. 
ATO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2014.  
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI  
FUESPI.  CONTRATADO: FRANCISCO DE ARAUJO E SILVA NETO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Fica prorrogada a vigência do 
Contrato nº 036/2014, pelo período de 19/11/2015 a 20/11/2016. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Mantidas as demais cláusulas do contrato original.  
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2015. SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO ISIDIO 
DE SOUSA (Representante da PRAD) e FRANCISCO DE ARAUJO E SILVA 
NETO.  INFORMAÇÕES: DDI/NEAD/FUESPI 

Of. 1260

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O - SEPLAM

EXTRATO CONTRATO
CONTRATO Nº 011/2015

CONTRATANTE: Secretaria de Estado do Planejamento - SEPLAN

CONTRATADA: ANA TURISMO LTDA.

OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de reserva, emissão, marcação,
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas para quaisquer
trechos nacionais e internacionais, de acordo com as necessidades da SEPLAN,
quando em viagem de exclusivo interesse público para servidores e
colaboradores eventuais do Estado do Piauí.

FONTE DE RECURSOS: 0100001001  Tesouro Estadual;

ELEMENTO DE DESPESA: 339033  Passagem e Despesa com Locomoção.

VALOR DO CONTRA TO: O valor mensal para a presente contratação é de
R$ 147,90 (cento e quarenta e sete reais e noventa centavos), perfazendo o
montante anual de R$ 9.613,50 (nove mil seiscentos e treze reais e cinquenta
centavos), de acordo com a proposta de preços apresentada pela Contratada,
com as empresas constantes da Ata de Registro de Preços, de acordo com os
critérios estabelecidos na Cláusula Oitava, deste Contrato, em conformidade
com autos de Processo Administrativo n.º AA.002.1.014175/15-86  DL/
SEADPREV/P (Pregão Presencial  SRP nº 001/2015).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato tem vigência de 12 (doze) meses, contados
a partir de sua assinatura e eficácia com a publicação do extrato no DOE, na
forma da legislação vigente, em especial da Lei Federal nº 8.666/1993, com
alterações posteriores, podendo ser prorrogado por igual período na forma da
legislação vigente.

SIGNATÁRIOS: Antonio Rodrigues de Sousa Neto pela CONTRATANTE, e
Francisco Lima Lopes pela CONTRATADA.

EXTRATO CONTRATO
CONTRATO Nº 012/2015

CONTRATANTE: Secretaria de Estado do Planejamento - SEPLAN

CONTRATADA: AEROVIP VIAGENS E TURISMO LTDA.

OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de reserva, emissão, marcação,
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas para quaisquer
trechos nacionais e internacionais, de acordo com as necessidades da SEPLAN,
quando em viagem de exclusivo interesse público para servidores e
colaboradores eventuais do Estado do Piauí.

FONTE DE RECURSOS: 0100001001  Tesouro Estadual;

ELEMENTO DE DESPESA: 339033  Passagem e Despesa com Locomoção.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N° 6338/2015
OBJETO: Aquisição de Medicamento Padronizado.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas.
CONTRATADA:  TECNIQUIMICA - J. NERVAL DE SOUSA.
VALOR:  R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais)
CONTRATADA: FARMACE - IND. QUIM. FARM.CEARENSE LTDA.
VALOR:  R$ 93.600,00 (Noventa e três mil e seiscentos reais)
FUNDAMENT O LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, IV.
FONTE DE RECURSOS: Hospital Getúlio Vargas.

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina
/ PI, 30 de novembro de 2015.

Dra. Clara Francisca dos Santos Leal
Diretora Geral/HGV

Rafaela Magalhães Canuto
Presidente da Comissão de Licitação/HGV

Of. 942



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 035/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1246/2015
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em Areia
Asfalto Usinado a Quente (AAUQ), em diversas ruas da cidade de
Boqueirão do Piauí, com extensão de 23.608,46m², no prazo de 90
(noventa) dias.
CONTRATADA: PAC ENGENHARIA  LTDA
 VALOR : R$ 826.776,80 (oitocentos e vinte e seis mil, setecentos e
setenta e seis reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 27 de novembro de 2015.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Francisco Marcelo Carvalho Mendes (Pac Engenharia Ltda).

Of. 115

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENT O DE
REPACTUAÇÃO AO CONTRATO Nº PJU/097/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1246/2015
OBJETO: a definição do prazo de 120 (cento e vinte) dias do
cronograma físico-financeiro, sem reflexo financeiro, para Execução
dos Serviços de Recuperação e Reforço Estrutural com ampliação de
02 (duas) Pontes rodoviárias localizadas na Rodovia PI-144, Km 18,4 e
Km 33,8 no trecho: São Raimundo Nonato/São Braz do Piauí, com
vigência contratual até 31 de dezembro de 2016, conforme artigo 73,
inciso I, “b” e parágrafo 3º da Lei 8.666/93 e Instrução Normativa CGE
No 01/2013.
CONTRATADA : ENGETEC ENGENHARIA  TECNOLOGIA  E
COMÉRCIO  LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei No 8.666/93.
DATA: 26 de novembro de 2015.
Assinaturas: Engº. José de Araujo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Joaquim Carlos Coelho de Oliveira (Sócio Administrador/Engetec
Engenharia Tecnologia e Comércio Ltda).

Of. 114

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 006/15

Processo Administrativo n° AA.310.1.001353/15-59

A Secretaria de Estado das Cidades SECID/PI torna público, para
conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos legais
pertinentes, que homologou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a empresa CASTEL CONSULTORIA E
ASSESSORIA TÉCNICA LTDA, com o valor total R$ 46.029,43 (quarenta
e seis mil, vinte e nove reais e quarenta e três centavos), para o item único
do Edital, conforme Relatório e Termo de Adjudicação da CPL/SECID.

Teresina (PI), 01 de dezembro de 2015.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 056

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/15

Processo Administrativo n° AA.310.1.00368/15-10

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria das Cidades SECID/PI dá
ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 007/2015 do tipo
“Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Contratação de
Empresa de Engenharia para a execução das obras e serviços de
pavimentação de vias públicas em paralelepípedo no município de Jurema
- PI. ABERTURA: 18/12/2015 às 09h00min. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Unitário. RECURSOS: Tesouro do Estado.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SECID/
PI, Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480, nesta Capital.
Tel: (86) 3216-3692. Fax: (86) 3216-4474. E-mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 01 de dezembro de 2015.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 054

CONVENIO Nº 13/2015

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO JOÃO DA
CANABRAVA
OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL COM
REVESTIMENTO PRIMÁRIO, SEDE PASSANDO NAS
LOCALIDADES DE BAIXA FRIA, SERRA DO MARACUJÁ,
BEZERRO MORTO, CONCEIÇÃO E SEGUINDO A ESTRADA QUE
LIMIT A COM O MUNICÍPIO DE LAGOA DO SÍTIO
VALOR: R$ 1.394.631,29
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2015

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of. 037

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 14/2015

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL DE NOVA SANTA RITA
OBJETO: URBANIZAÇÃO DE VIAS COM CONSTRUÇÃO DE
PRAÇA PÚBLICA.
VALOR: R$ 653.704,24
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2015

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of. 038

EXTRATO DE CONVENIO

CONVENIO Nº 15/2015

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIP AL DE NOVA SANTA RITA
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE  PRAÇA PÚBLICA.
VALOR: R$ 198.750,00
VIGÊNCIA: 365 DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2015

FÁBIO HENRIQUE MENDONÇA XAVIER DE OLIVEIRA
Secretário de Estado das Cidades

Of. 039

VALOR DO CONTRATO: O valor mensal para a presente contratação é de
R$ 147,90 (cento e quarenta e sete reais e noventa centavos), perfazendo o
montante anual de R$ 9.613,50 (nove mil seiscentos e treze reais e cinquenta
centavos), de acordo com a proposta de preços apresentada pela Contratada,
com as empresas constantes da Ata de Registro de Preços, de acordo com os
critérios estabelecidos na Cláusula Oitava, deste Contrato, em conformidade
com autos de Processo Administrativo n.º AA.002.1.014175/15-86  DL/
SEADPREV/P (Pregão Presencial  SRP nº 001/2015).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato tem vigência de 12 (doze) meses, contados
a partir de sua assinatura e eficácia com a publicação do extrato no DOE, na
forma da legislação vigente, em especial da Lei Federal nº 8.666/1993, com
alterações posteriores, podendo ser prorrogado por igual período na forma da
legislação vigente.

SIGNATÁRIOS: Antonio Rodrigues de Sousa Neto pela CONTRATANTE, e
Lenita Siqueira de Carvalho Medeiros pela CONTRATADA.

Of. 117



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

EXTRATO DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: BENEDITO NETO DE SOUSA FEITOSA  EPP
(DISTRIBUIDORA E DENTAL FLORIANO) CNPJ: 23.510.282/0001-72.
OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de medicamentos,
material de laboratório, oxigênio e gás de cozinha, referente ao Lote I
Medicamentos, Sublote I  Antibiótico/Antihelmíntico, conforme anexo I,
em decorrência do êxito alcançado pela Contratada no processo licitatório
nº 006/2015, Procedimento nº 004/2015, sob a modalidade Pregão Presencial
(SRP). VALOR: R$ 409.500,00 (quatrocentos e nove mil e quinhentos reais),
que deverá ser pago mediante o fornecimento dos produtos, bem como
encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria do Hospital
Regional Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 008/2015
PROCEDIMENTO Nº 006/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: BRANDÃO E BRANDÃO LTDA - EPP, CNPJ:
10.992.212/0001-56. OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento
de Medicamentos, Material de Laboratório, Oxigênio e Gás de Cozinha,
referente ao Lote III  Material de Limpeza, conforme anexo I, em decorrência
do êxito alcançado pela Contratada no processo licitatório nº 008/2015,
Procedimento nº 006/2015, sob a modalidade Pregão Presencial (SRP).
VALOR: R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), que deverá ser
pago mediante o fornecimento dos produtos, mediante encaminhamento
da nota fiscal e recibos para a tesouraria do Hospital Regional Dr. Manoel
Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 22/09/2015; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 007/2015
PROCEDIMENTO Nº 005/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: DIPALLIMP - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E DE LIMPEZA LTDA  EPP, CNPJ:
17.897.450/0001-21. OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento
de Gêneros Alimentícios e Descartáveis, referente ao Lote I  Gêneros
Alimentícios, (Sublote I  Não perecíveis, Sublote II  Panificação), e Lote II
Descartáveis, conforme anexo I, em decorrência do êxito alcançado pela
Contratada no processo licitatório nº 007/2015, Procedimento nº 005/2015,
sob a modalidade Pregão Presencial (SRP). VALOR: R$ 116.900,00 (cento
e dezesseis mil e novecentos reais), que deverá ser pago mediante o
fornecimento dos produtos, mediante encaminhamento da nota fiscal e
recibos para a tesouraria do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 15/09/2015; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
SAÚDE & VIDA LTDA - ME CNPJ: 10.645.510/0001-70. OBJETO:
Contratação de Empresa para fornecimento de medicamentos, material de
laboratório, oxigênio e gás de cozinha, referentes ao Lote I  Medicamentos,
Sublote II  Analgésicos/ Antiinflamatórios/ Antitérmicos, e Lote III  Material
de Laboratório, Sublote II  Reagentes, conforme anexo I, em decorrência
do êxito alcançado pela Contratada no processo licitatório nº 006/2015,
Procedimento nº 004/2015, sob a modalidade Pregão Presencial (SRP).
VALOR: R$ 195.895,00 (cento e noventa e cinco mil e oitocentos e noventa
e cinco reais), que deverá ser pago mediante o fornecimento dos produtos,
mediante encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria do

Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA SANTOS;
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SAG LTDA  EPP, CNPJ: 03.459.993/0001-
52. OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de medicamentos,
material de laboratório, oxigênio e gás de cozinha, referente ao Lote II  Material
Hospitalar, Sublote I  Item 1 a 95, e sublote II  item 1 a 96, conforme anexo I, em
decorrência do êxito alcançado pela Contratada no processo licitatório nº 006/
2015, Procedimento nº 004/2015, sob a modalidade Pregão Presencial (SRP).
VALOR: R$ 562.200,00 (quinhentos e sessenta e dois mil e duzentos reais), que
deverá ser pago mediante o fornecimento dos produtos, mediante
encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria do Hospital Regional
Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 05348580/001-26. OBJETO: Contratação
de Empresa para fornecimento de Medicamentos, Material de Laboratório,
Oxigênio e Gás de Cozinha, referente ao Lote I  Medicamentos, Sublote VI
Antiarritmicos/ Vasodilatadores Coronarianos/ Anti-Hipertensivos/
Aminovasoativas/Insuficiência Cardiáca Congestiva, Sublote VIII
Antiácidos/Antieméticos/Antiespasmódico/Antifiséticos/Laxantes,
conforme anexo I, em decorrência do êxito alcançado pela Contratada no
processo licitatório nº 006/2015, Procedimento nº 004/2015, sob a
modalidade Pregão Presencial (SRP). VALOR: R$ 146.923,30 (cento e
quarenta e seis mil e novecentos e vinte e três reias e trinta centavos)),
que deverá ser pago mediante o fornecimento dos produtos, mediante
encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria do Hospital
Regional Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 007/2015
PROCEDIMENTO Nº 005/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: F ARAUJO NETO (HORTYBOM), CNPJ:
63.351.118/0002-65. OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento
de Gêneros Alimentícios e Descartáveis, referente ao Lote I  Gêneros
Alimentícios: Sublote III  Perecíveis (Frutas e Verduras); Sublote IV  Lanches
e Frios; Sublote V  Carnes, conforme anexo I, em decorrência do êxito
alcançado pela Contratada no processo licitatório nº 007/2015,
Procedimento nº 005/2015, sob a modalidade Pregão Presencial (SRP).
VALOR: R$ 264.416,00 (duzentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e
dezesseis reais), que deverá ser pago mediante o fornecimento dos
produtos, mediante encaminhamento da nota fiscal e recibos para a
tesouraria do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de
Recurso: Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:
15/09/2015; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: SÃO MARCOS DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS, E MATERIAIS HOSPITALARES
E ODONTOLOGICO LTDA  EPP, CNPJ: 03.894.963/0001-74. OBJETO:
Contratação de Empresa para fornecimento de medicamentos, material de
laboratório, oxigênio e gás de cozinha, referente ao Lote I  Medicamentos,



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

Sublote III  Imunoglobulinas (Agentes Imunizantes)/ Anestésicos/
Antagonistas, Sublote IV  Anticonvulsivantes (Antiepilépticos/Antipânico)/
Antipsicótios/Hipoanalgésicos/Neurolépticos/Nootropicos, e Lote III  Material
de Laboratório, Sublote I  Vidraria, conforme anexo I, em decorrência do êxito
alcançado pela Contratada no processo licitatório nº 006/2015, Procedimento
nº 004/2015, sob a modalidade Pregão Presencial (SRP). VALOR: R$ 385.764,60
(trezentos e oitenta e cinco mil e setecentos e sessenta e quatro reais e sessenta
centavos), que deverá ser pago mediante o fornecimento dos produtos, mediante
encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria do Hospital Regional
Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: R O CARVALHO DO NASCIMENTO  EPP
(OTIMA  DISTRIBUIDORA, CNPJ: 05.577.401/0001-22. OBJETO:
Contratação de Empresa para fornecimento de medicamentos, material de
laboratório, oxigênio e gás de cozinha, referente ao Lote II  Material
Hospitalar, Sublote III  Item 1 a 105, conforme anexo I, em decorrência do
êxito alcançado pela Contratada no processo licitatório nº 006/2015,
Procedimento nº 004/2015, sob a modalidade Pregão Presencial (SRP).
VALOR: R$ 559.050,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil e cinquenta
reias), que deverá ser pago mediante o fornecimento dos produtos,
mediante encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria do
Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA
SANTOS; CONTRATADA: REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR
LTDA, CNPJ: 06.861.405/0001-09. OBJETO: Contratação de Empresa para
fornecimento de Medicamentos, Material de Laboratório, Oxigênio e Gás
de Cozinha, referente ao Lote I  Medicamentos, Sublote IX  Hipolipêmico/
Antiagregantes Plaquetários/Antianêmicos/ Anticoagulantes/ Anti-
Hemorrágicos /Antitrombóticos /Antidiabéticos /Antihistamínico /
Antiasmático /Broncodilatador / Mucolítico/ Escabicida e Pediculicida/
Vitaminas,  conforme anexo I, em decorrência do êxito alcançado pela
Contratada no processo licitatório nº 006/2015, Procedimento nº 004/2015,
sob a modalidade Pregão Presencial (SRP). VALOR: R$ 69.150,50 (sessenta
e nove mil e cento e cinquenta reais e cinquenta centavos), que deverá ser
pago mediante o fornecimento dos produtos, mediante encaminhamento
da nota fiscal e recibos para a tesouraria do Hospital Regional Dr. Manoel
Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
PROCESSO Nº 006/2015
PROCEDIMENTO Nº 004/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL DR. MANOEL SOUSA SANTOS;
CONTRATADA: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ:
00.995.371/0001-50. OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de
Medicamentos, Material de Laboratório, Oxigênio e Gás de Cozinha, referente
ao Lote I  Medicamentos, Sublote V  Antisépticos/Estimulante Uterino/
Diuréticos, Sublote VII  Repositor de Eletrólitos e Nutrientes, conforme anexo
I, em decorrência do êxito alcançado pela Contratada no processo licitatório nº
006/2015, Procedimento nº 004/2015, sob a modalidade Pregão Presencial (SRP).
VALOR: R$ 385.900,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais), que
deverá ser pago mediante o fornecimento dos produtos, mediante
encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria do Hospital Regional
Dr. Manoel Sousa Santos. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 15/09/2015; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei 8.666/93.
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO
Diretor Geral do Hospital Regional Dr. Manoel Sousa Santos

Of.  S/N

GOVRNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 040.E/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI  SECULT; CONTRATADA: CONCEIÇÃO DE MARIA LIMA
DE SOUSA. OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título
de custeio referente à apresentação artística no FESTIVAL DE NOVO
SANTO ANTÔNIO/PI.  VALOR: R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos
Reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Unidade Orçamentária: 51101; Fonte
de Recursos  01000001001; Projeto Atividade: 2337 e Elemento de Despesa:
3390.36. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/11/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 043.B/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI  SECULT; CONTRATADA: RAIMUNDO GUTEMBERG DE
OLIVERIA NETO, CNPJ nº 14.045.303/0001-35. OBJETO:
disponibilização de recurso financeiro referente à apresentação artística
no FESTIVAL GASTRONÔMICO DE CAMPO MAIOR  “SABOR
MAIOR”. VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais), que
deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente já
indicada no processo; Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de
Recursos  01000001001; Projeto Atividade: 2337 e Elemento de Despesa:
3390.39. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/11/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 043.C/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI  SECULT; CONTRATADA: CONCEIÇÃO DE MARIA LIMA
DE SOUSA. OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título
de custeio referente à apresentação artística no FESTIVAL
GASTRONÔMICO “SABOR MAIOR”, que acontecerá no período de
13 a 15 de novembro de 2015, CAMPO MAIOR  PI. VALOR: R$ 2.500,00
(Dois Mil e Quinhentos Reais), que deverá ser pago em parcela única,
com depósito em conta corrente já indicada no processo; Unidade
Orçamentária: 51101; Fonte de Recursos  01000001001; Projeto
Atividade: 2337 e Elemento de Despesa: 3390.36. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 10/11/2015; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 044.E/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI  SECULT; CONTRATADA: CONCEIÇÃO DE MARIA LIMA
DE SOUSA. OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título
de custeio referente à apresentação artística deste dentro da
programação do 10º Festival de Cultura de Oeiras, que acontecerá nos
dias 13 e 14 de novembro de 2015, em Oeiras  PI. VALOR: R$ 2.500,00
(Dois Mil e Quinhentos Reais), que deverá ser pago em parcela única,
com depósito em conta corrente já indicada no processo; Unidade
Orçamentária: 51101; Fonte de Recursos  01000001001; Projeto
Atividade: 2337 e Elemento de Despesa: 3390.36. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2015; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of.  075



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

OUTROS

CONVOCAÇÃO

O Presidente da Companhia Administradora da Zona de Processamento
e Exportação de Parnaíba, Paulo Roberto Cardoso de Sousa, na forma
do Art. 11, parágrafos 1º e 2º, do Estatuto Social da Companhia
Administradora da Zona de Processamento de Exportação de Parnaíba
S/A, CONVOCA o CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  desta
Companhia, para reunirem –se no dia 11 de Dezembro de 2015, às
10:00hs, na sede administrativa na cidade de Parnaíba-PI, na Rua
Dom Pedro I, s/n, Bairro Rosapolis, para deliberarem sobre a seguinte
ordem do dia:

1) Plano Diretor e de negócios/investimentos;
2) Orçamento para ano de 2016;
3) Processo de alfandegamento;
4) Relatórios Técnico, Financeiro e Comercial;
5) Funcionamento de Empresa(s) instalada(s);
6) Outros assuntos administrativos.

Teresina, 01 de Dezembro de 2015

Paulo Roberto Cardoso de Sousa
Presidente ZPE PARNAIBA

Of. 103

Extrato de Ata de fundação, eleição e posse da diretoria e do conselho
fiscal do CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 15ª
REGIÃO – CREF15/PI-MA Aos dezessete dias do mês de setembro
de dois mil e quinze, na  rua Jonatas Batista, nº 852, bairro Centro,
cidade de Teresina, estado do Piauí – CEP: 64000-400, sede do CREF15/
PI-MA, foi fundado o Conselho Regional de Educação Física – CREF15/
PI-MA, autarquia especial sem fins lucrativos, com personalidade
jurídica e autonomia administrativa, financeira e patrimonial, exerce e
observa, em sua respectiva área de abrangência, as competências,
vedações e funções atribuídas ao CONFEF, no que couber e no âmbito
de sua competência material e territorial, e as normas estabelecidas na
Lei nº. 9.696, de 01 de setembro de 1998, no Estatuto e nas Resoluções
do CONFEF, procedeu-se à eleição e posse da Diretoria e do Conselho
Fiscal, que terão mandato de 03 (três), e que ficaram assim constituídos:

DIRETORIA EXECUTIVA

Presidente: Danys Marques Maia Queiroz , brasileiro, casado,
Profissional   de Educação Física, residente e domiciliado nesta Capital
na Rua Almirante Tamandaré, 2720 Bairro: Aeroporto  CEP: 64002-210
Teresina Piauí, inscrito no CPF 226: 226.272.353-20 RG: 360.927 SSP PI
Período de Gestão: 01.10.2015 a 30.09.2018 Investidura/ Tipo/ Data:
Ata da Reunião Plenária, de 17/09/2015.

1º Secretário: Maria do Perpétuo Socorro de S. Cabral, Brasileira,
Solteira, Profissional de Educação Física, residente e domiciliada nesta
Capital, na Rua
 José Omatti, nº 3313 BL A AP 204 Bairro: Ilhotas CEP: 64015-050
Teresina Piauí , inscrita no CPF: 152.547.393-04 e  RG: 286.888 SSP PI,
Período de Gestão: 01.10.2015 a 30.09.2018 Investidura/ Tipo/ Data:
Ata da Reunião Plenária, de 17/09/2015

1º Tesoureiro: Denise Noleto Barros da Silva Brasileira, Solteira,
Profissional de Educação Física, residente e domiciliada nesta Capital
na Rua Pereira da Costa, 295 Bairro: Noivos CEP: 64046-080 Teresina
Piauí, inscrita no CPF
633.837.993-87 RG: 1.649.779 SSP PI, Período de Gestão: 01.10.2015 a
30.09.2018 Investidura/ Tipo/ Data: Ata da Reunião Plenária, de 17/09/
2015

Conselho Fiscal Regional Efetivo: Danys Marques Maia Queiroz,
Denise Martins de Araújo, Maria do Perpétuo Socorro de S. Cabral,
Rosana Rodrigues Leal, Aline Coutinho da Silva, Denise Noleto Barros
da Silva, Ubiracy Ferreira Campos, Yula Pires da Silveira F. de Meneses,
Hélio Maia Queiroz, Antonio Carlos Leal Cortez, Flavio Viveiros Oliveira,
João Gonçalves Ibiapino Neto, Leyla Regis de Meneses Souza, Afonso
Amorim de Sousa, Francisco Braz Cruz Filho, José Wilson Alves de
Amorim, Aureliano Machado de Oliveira, Laerth Costa Garcez, Josélia
Araújo Bezerra, Raimundo Mourão.

DELIBERAÇÃO: A Assembléia aprovou, sem votar os legalmente
impedidos.

a) Pela presente Ata, fica criado a Seccional nº 01, que funcionará no
estado do Maranhão,

Extrato de Retificação da Ata de fundação do CONSELHO REGIONAL
DE EDUCAÇÃO FÍSICA  DA 15ª REGIÃO – CREF15/PI-MA  Aos
dezessete dias do mês de novembro de dois mil e quinze, na  rua
Jonatas Batista, nº 852, bairro Centro, cidade de Teresina, estado do
Piauí – CEP: 64000-400, com a finalidade exclusiva de retificar o
endereço da Seccional nº 01, que funcionará no estado do Maranhão
na Avenida Colares Moreira, lote 10, quadra 23, sala 909 - Edifício São
Luís  Multi Empresarial, em São Luis – MA – CEP: 65.075-441 designada
“SECCIONAL MARANHÃO”.

P. P. 19806

Siqueira e Siqueira LTDA, CNPJ: 05.028.908/0002-08 (Posto
Renascer), Rua Projetada, S/N, Centro, Dom Inocêncio-PI, requereu
à DLF/SEMAR, as Licenças Prévia-LP, Instalação- LI e de Operação
– LO, referente a implantação de seu Posto de Combustíveis.
Teresina 30/11/2015

Auto Posto Fortaleza LTDA-EPP, CNPJ:08.209.208/0001-27 (Auto
Posto Fortaleza) Rod. BR 135, Km 596, Pov. São Dimas, requereu à
SEMAR, o pedido da Licença de Operação – LO de 01 veículo
transportador TPP.

Teresina, 30 de novembro de 2015.

P. P. 19803

A Empresa Residencial São João & Construções SPE LTDA,
cadastrada no CNPJ sob o número 20.342.049/0001-30, torna público
que obteve junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí, a Licença de Instalação (NUMERO/PROCESSO
D000699/2015  001574/2015) do Empreendimento de Parcelamento do
Solo denominado Residencial São João, localizado a margem direita da
PI 465 (Sentido São João do Piauí a Campo Alegre do Fidalgo), à 2,5 km
do centro urbano consolidado deste município.

P. P. 19801

Residencial São João & Construções SPE LTDA, CNPJ 20.342.049/
0001-30 torna público que requereu junto a Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos-SEMAR, a Licença Prévia-LP, Licença de
Instalação-LI, Licença Operação-LO, para atividade de poço tubular
localizado na  PI 465 em  São João do Piaui.

Residencial São João & LTDA, CNPJ: 20.342.049/0001-30, Av.Candido
Coelho, Nº 44, Bairro Vermelho-PI, recebeu a Licença de Instalação–
LI, nº D000699/15, Proc.1574/15,  Val. 03/11/2017), para continuidade
de suas atividades de revenda Loteamento. Loc. Na PI-465, S.João do
Piaui-PI, 01.12.15

P. P. 19807

ÀREMANSO MINERADORA  E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
n°09.039.459/0001-73, Pessoa Jurídica, torna público que requereu junto à
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
no dia 30/11/2015, às Licenças, LP, LI e LO para Extração e Beneficiamento
de Diabásio para Brita no imóvel Gleba São Domingos, Zona Rural de Luís
Correia (PI). Determinado Plano de Controle Ambiental (PCA).

P. P. 19800



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI, CNPJ 09.034.960/
0001-47, torna público que requereu junto a Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR-PI, a Renovação da outorga
de uso, CCRH - Certidão de Cadastro de Recursos Hídricos nº 148/
2014 relativo ao Processo nº 9482/14, para captação de água em um
trecho do rio Itaim, ponto de captação com coordenadas 70 11' 27,9"
sul e 410 46' 13,9" oeste, Bacia do Parnaíba, Sub-bacia Rio Canindé,
para uso na Construção Civil, nos serviços de melhoramento asfáltico,
Trecho Entroncamento PI-242 (Santa Cruz do PI) / Entroncamento PI-
241 (Floresta) Povoado Várzea da Cruz / Pilões, com aplicação de TSD
(Tratamento Superficial Duplo) e Banho Diluído.

Teresina, 30/11/2015

P. P. 19804

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO DA  COMPANHIA  DE TERMINAIS
ALFANDEGADOS DO PIAUÍ  PORTO PI

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
COMPANHIA  DE TERMINAIS ALFANDEGADOS DO PIAUÍ  PORTO
PI  NIRE Nº 22300008463, REGISTRADO EM 03/10/2013 E CNPJ
Nº 19.045.674/0001-30, REALIZADA NO DIA 23 DE NOVEMBRO
DE 2015, ÀS 09:00 (NOVE) HORAS, PARA DELIBERAR SOBRE A
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA  DA COMPANHIA  DE TERMINAIS
ALFANDEGADOS DO PIAUÍ  PORTO-PI.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2015, às 09:00 (nove)
horas, naAvenidaAntoninoFreire, Nº 1473, Térreo do
EdifícioAntonietaAraújo, CEP 64001-040, cidade de Teresina, Capital
do Estado do Piauí, se reuniramemprimeiraconvocaçãoosmembros do
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 1) JOSÉ ICEMAR LA VOR
NERI. 2) JOÃO EVELANGE NASCIMENT O DA SILVA e 3) GETÚLIO
ALVES DE CARVALHO  para DELIBERAR SOBRE A ALTERAÇÃO
ESTATUTÁRIA  DA COMPANHIA  DE TERMINAIS ALFANDEGADOS
DO PIAUÍ  PORTO-PI.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  PUBLICAÇÃO: Edital de Convocação
foi publicado no Jornal Diário do Povo do Piauí, nos dias 18,19 e 20 de
novembro de 2015.

DELIBERAÇÃO: Por unanimidade dos votos foi deliberado o seguinte
assunto:
1)ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA  DA COMPANHIA  DE TERMINAIS
ALFANDEGADOS DO PIAUÍ  PORTO-PI.

ENCERRAMENT O: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
do Conselho deu por encerrada a Assembleia, lavrando-se a presente
Ata que depois de lida e validada a sua conformidade, será assinada
pelo Presidente do Conselho e demais membros titulares, em 06 (seis)
vias, que será registrada junto aos órgãos competentes e publicada
em forma de extrato, como faculta a Lei.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NERI
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

GETÚLIO ALVES DE CARVALHO
MEMBRO

JOÃO EVELANGE NASCIMENT O DA SILVA
MEMBRO

TED WILSON DE BARROS
DIRETOR-PRESIDENTE

Of.  011

EXTRATO DO ESTATUTO COMUNIDADE TERAPÊUTICA
CAVERNA  DE ADULÃO -Art. 1º - A Comunidade Terapêutica Caverna
de Adulão, também designada pela sigla, “CTCA”, foi constituída em
19 de maio de 2014. é uma organização da sociedade civil, com
personalidade jurídica de direito privado e de interesse publico, com
sede em Teresina, capital do Piauí, de fins não lucrativos, com
autonomia administrativa e financeira,regida pelo presente Estatuto,
seu Regimento interno e pela legislação em vigor, não constituído
patrimônio de individuo ou de sociedade sem caráter beneficente de
assistência social. Art. 2º - A CTCA terá duração por prazo
indeterminado, sede e foro na cidade de Teresina  PI, com atuação em
todo território nacional por intermédio de suas Representações em
todos estados das Federações, podendo constituir sucursais no exterior
mediante aprovação da Assembléia Geral. Teresina, 02 de Dezembro
de 2015. Ronaldo dos Santos. Presidente.

P. P. 19809

P. P. 19799



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

TERMO ADITIV O Nº 04 DO EDITAL Nº. 013 DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2015

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO torna público aos
interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes
alterações:

2. DAS INSCRIÇÕES:

Onde se lê:
2.1. As inscrições, obrigatoriamente online serão realizadas no período
de 16 a 30 novembro de 2015 através do site www.seduc.pi.gov.br .

Leia-se:
2.1. As inscrições, obrigatoriamente online serão realizadas no período
de 16 a 02 de dezembro de 2015 através do site www.seduc.pi.gov.br
no link de concursos.

Teresina, 30 de novembro de 2015

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária de Estado da Educação

Of. 330

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DAS ENTIDADES NÃO
GOVERNAMENT AEIS QUE COMPORÃO O CONSELHO ESTADUAL
DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO ESTADO DO PIAUÍ PARA O BIENIO 2015/2017.

O Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Estado do Piauí, com fundamento no art. 7, X da Lei
Estadual 4.602/93, convoca as entidades não governamentais de âmbito
estadual, constituída a pelo menos um ano, que tenha dentre suas
finalidades a promoção, proteção e a garantia dos direitos da criança e
do adolescente, interessadas em concorrem às eleições das instituições
que comporão o Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança
e do Adolescente do Piauí no biênio 2015/2017 que procedam conforme
normas a baixo.

Art. 1º - Fica estabelecido o período de 28 de novembro a 11 de
dezembro do ano em curso para que as instituições não governamentais
interessadas em concorrerem a uma vaga para o Conselho Estadual de
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, procedam ao seu
recadastramento e/ou cadastramento junto à secretaria executiva deste
conselho localizado na Av. Pinel, 620 bairro Cabral, nos dias úteis no
horário de 08 às 13hs.

Art. 2º - No ato do recadastramento e/ou cadastramento será
exigido os seguintes documentos:

I  oficio da instituição, solicitando a habilitação para o processo
de eleição com indicação de seus representantes, titular e suplente
que participarão do pleito, sendo que o suplente só terá direito a voto
na ausência do titular;

II  Cópia do Estatuto da entidade, devidamente registrado em
cartório;

III  Relatório sucinto de suas atividades voltadas à criança e o
adolescente no ano de 2014;

IV  Cópia da Ata da última diretoria registrada em cartório;
V  Cópia do comprovante inscrição do Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica junto a Receita Federal (cartão do CNPJ).
Art. 3º - O processo de Eleição das Organizações Não

Governamentais será realizado no dia 15 de dezembro do ano em curso
no horário de 9:00 às 11:00 horas, podendo participar, as instituições
não governamentais devidamente habilitadas para o processo, cuja
relação será fixada no mural da Casa dos Conselhos ao término do
período de cadastramento.

Art. 4º  O processo de votação ocorrerá em cédula de papel
fornecida pela comissão organizadora do processo, escolhida em
reunião ordinária deste conselho.

Art. 5º - A instituição habilitada poderá votar em até 08 (sete)
instituições.

Parágrafo Único  Será considerado nulo o voto da entidade
que contemplar mais de 08 (oito) instituições.

Art. 6º - O processo de apuração terá inicio logo após o
enceramento da votação.

Art. 7º - Concluída a apuração, serão proclamada as eleitas.
Publique e cumpra-se.

Teresina-(PI), 28 de Novembro de 2015.

Antônio José dos Santos Mendes
Presidente do CEDCA/PI

Of. 124

 

 CEDCA/PI
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CEDCA/PI

Em cumprimento à determinação judicial exarada pelo Exmo. Sr. Des.
Relator Luiz Gonzaga Brandão de Carvalho, nos autos do Agravo  de
Instrumento nº 2014.0001.005914-5/Teresina, o Núcleo de Concursos e
Promoção de Eventos – NUCEPE convoca a candidata abaixo
relacionada a comparecer ao Hospital da Polícia Militar – HPM ,
localizado na Av. Higino Cunha, S/N – Bairro Ilhotas em Teresina – PI
, no dia 10/12/2015 no horário compreendido entre 07h e 8h, munida
de documento de identificação, informado no ato da inscrição e exames,
conforme itens 5 e 6 do Anexo III – Exame de Saúde do Edital nº 002/
2014, para realização da 2ª Etapa - Exame de Saúde (Médico) do Concurso
Público para o cargo de Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe da
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Piauí. 
 Ordem Inscrição Nome Identidade 

 01 008622 GABRIELLA PRADO ALBUQUERQUE (Sub Judice) 2274205-PI 
 

Segunda-feira, 30 de novembro de 2015

(MANDADO DE SEGURANÇA)

Em cumprimento à determinação judicial exarada pelo Exmo. Sr. Des.
Relator Hilo de Almeida Sousa, nos autos do Agravo de Instrumento
nº 2014.0001.003014-3/Teresina, o Núcleo de Concursos e Promoção
de Eventos – NUCEPE convoca a candidato abaixo relacionado a
comparecer ao Hospital da Polícia Militar  – HPM , localizado na Av.
Higino Cunha, S/N – Bairro Ilhotas em Teresina – PI , na data mencionada
abaixo às 08 horas, munido de documento de identificação, informado
no ato da inscrição e exames, conforme subitem 5.4.5 do Edital Nº 05/
2013, para a realização da 2ª Etapa - Exame de Saúde (Médico e
Odontológico).

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE 

CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO PIAUÍ - 2014 
 

CONVOCAÇÃO PARA 2ª ETAPA - EXAME DE SAÚDE (Médico) 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE 

CONCURSO PÚBLICO POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - 2013 
 

     CONVOCAÇÃO PARA 2ª ETAPA - EXAME DE SAÚDE (Médico e Odontológico) 
 

���������������������������� ��������

 
 DATA: 10/12/2015            
 
 Ordem Inscrição Nome Identidade 
 01 0033431 JORGE RICARDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO (Sub Judice) 2274205-PI 
 

 

 

 

���������������������������� ��������

Of. 179

Segunda-feira, 30 de novembro de 2015



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 2 de dezembro de 2015 • No 227

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


